ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº. _____/2023

Senhor Presidente;
Senhores(as) Vereadores(as);

O Vereador, subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:

Que seja encaminhado uma Moção de Aplausos e

Reconhecimento, a aluna Sofia Cristina Moura, matriculada no 5° Ano do

Fundamental I na Escola Rural Municipal Duque de Caxias.

Sofia é filha de Sandra Cristina de Oliveira e Maicon Moura, uma

aluna dedicada, sempre disposta a aprender e dar o seu melhor em cada

trabalho realizado. A escola propôs na turma do 5° ano um Projeto do Ministério

Público sobre o Trabalho Infantil, onde a professora Graiciely Caetado da Silva

Ricoldi desenvolveu o tema dentro da sala de aula durante todo o ano letivo,

com palestras, reportagens, participação do Conselho Tutelar entre outras

autoridades, enfim, todo material que pudesse ser explorado dentro do tema foi

reproduzido.

O tema principal do projeto era a Prevenção ao Trabalho Infantil,

os alunos tiveram que entender na pratica sobre o que podia ou não ser feito, o

que seria ou não considerado trabalho Infantil, tudo isso foi buscado nos

estudos da lei para que os mesmos entendessem essa temática, e dentre as

atividades propostas uma delas foi realizar uma poesia onde eles pudessem se

expressar divulgando o Não ao Trabalho Infantil.

Sofia se destacou através de sua poesia, onde foi premiada

inicialmente dentro da escola, entre todos os alunos ficando em 1° lugar, sua

redação foi enviada ao setor de Projetos da Secretaria de Educação, onde

concorreu com outras escolas e a banca julgadora deu a ela a premiação

municipal, passado isso foi para o Concurso Estadual, também se destacando

ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

como melhor do Paraná, e o próprio ministério público a inscreveu no Concurso

Federal.

Na segunda dia 11/12/2023 irá acontecer a final do Concurso, e

Sofia está concorrendo com mais duas crianças a nível Nacional.

      Portanto, solicito aos nobres pares que esta Moção de Aplausos

seja submetida à aprovação unânime nesta Casa Legislativa.

   N. termos,
   P. Deferimento e encaminhamento.

   Arapongas, 08 de dezembro de 2023.

_____________________________________

     Marcelo Junio

Vice Presidente

		2023-12-08T14:48:23-0300
	MARCELO JUNIO DE SOUZA:05368906927